Γ

Si sacerdos aut alius fidelis per iram æstum verbis Deum abnegaverit, quid faciendum; et an tali sacerdoti sacra facere liceat?

Ἄλλως τὰ διὰ τοῦ λόγου καὶ ἄλλως τὰ διὰ τῶν ἔργων ἀμαρτήματα κρίνεται. Δὲ ὁ εἰπὼν θυμῷ λόγῳ μὲν ἀσεβῆσαι, ἱερεῖς ὢν; καὶ μὴ ποιήσας, κατακρίνεται μὲν, καὶ τῆς ἱερωσύνης εἰργεται ἐπιπέλῳ· οὐ μὴν δὲ καθαιρέσει ὑποβάλλεται, δὲ τὸ μὴ τελείως ἐθέρον· δὲ καὶ περὶ τοῦ μοναχικοῦ σχήματος γέγραπται ἐν τῷ; Πιτρήσι, ὡς ἐν μελετήσῃ τις βίβλι τὸ σχῆμα, καὶ μὴ βίβλις, φθάζη ἀπλοῦν, μετὰ μοναχῶν ἔσται· ὡς καὶ ὁ λαϊκὸς λαϊκὸς ἔσται, εἰ μελετήσας; μόνον μοναχὸς γενέσθαι.

QUÆSTIO XLII.

Aliter iudicantur verba peccaminosa, aliter facta. Quare si quis arroganter et audacter loquens verbis tantum simulaverit impietatem, non vero fecerit, et fuerit sacerdos, iudicabitur quidem et a ministerio sacerdotis plurimum arcebitur, non tamen condemnationi erit obnoxius, quia non opus complevit. De monachorum professione scripserunt Patres, eum qui statum hunc in animo habuerit dinittere, de facto autem minime dimiserit, monachum esse usque ad mortem. Ita et laicus laicus;

Si quis arroganter et audacter loquens verbis tantum simulaverit impietatem, non vero fecerit, et fuerit sacerdos, iudicabitur quidem et a ministerio sacerdotis plurimum arcebitur, non tamen condemnationi erit obnoxius, quia non opus complevit. De monachorum professione scripserunt Patres, eum qui statum hunc in animo habuerit dinittere, de facto autem minime dimiserit, monachum esse usque ad mortem. Ita et laicus laicus;

manet, licet monachus fieri In animo habeat, quando factis non tale complet desiderium : in quo enim statu quis esse elegerit, vere est, et inde iudicatur.

QUÆSTIO XLIII.

Peccatorum patratorem, si confiteatur, recipiendum esse, et quamnam ex hoc utilitas?

Qui peccavit et adhuc peccat, optime facies pœnitentiam agendo coram Deo et coram Patre spiritali peccata confitens, quod est iuitium pœnitentia. Confitendo enim, cognoscat seipsum et plenam inveniet pœnitentiam; quia primo non desperabit, quia deinde seipsum iudicabit, quia iterum admonitiones doctrinae suscipiet, et denique proces sanctorum habebit ut possit respicere. Ita enim proficiet, ut Deus non sinat eum in impœnitentia vivere.

QUÆSTIO XLIV.

Nam propter omnia peccata etiam minima homo panis fiat obnoxius?

Vere propter omne peccatum homo panietur. Quandoquidem etiam pro verbo otioso ratio reddenda est, ut Veritas ipsa dicit, ipse omnium iudex, et pro visione, quæ fuerit passioni obnoxia, etsi cœlum aut terram iure jurando advocaverimus : tum etiam si quod amplius adfirmationi, sic, aut negationi, non, addiderimus. Pœnæ tamen errori ipsi respondebunt, cum multæ punitiones sint, et multæ apud Deum mansiones electis. Pœnitentia ergo et confessione omnia solvuntur peccata. Et quid hoc dono majus? Igitur pœnitentiam agamus, ut salvemur : Pœnitentiam agite, clamant et Baptista et Dominus.